EDINET提出書類

スヴェンスカ・ハンデルスバンケン・エイ・ビー・プブリクト（Ｓｖｅｎｓｋａ　Ｈａｎｄｅｌｓｂａｎｋｅｎ　ＡＢ　（ｐｕｂｌ））(E27561)

有価証券報告書

170/593

資産と負債の差額

（オフバランスシート項目を含む） 244,880 -94,577 -55,793 24,845 -16,135 103,220

EDINET提出書類

スヴェンスカ・ハンデルスバンケン・エイ・ビー・プブリクト（Ｓｖｅｎｓｋａ　Ｈａｎｄｅｌｓｂａｎｋｅｎ　ＡＢ　（ｐｕｂｌ））(E27561)

有価証券報告書

171/593

株価リスク

当行の株価リスクは、主にハンデルスバンケン・キャピタル・マーケッツでの顧客との取引及び当行の株式

ポートフォリオにおいて生じている。

株価リスクの表では、株価及びボラティリティが瞬時に+/-10％及び+/-25％変動した場合の当行の株式ポジ

ション合計における市場価値の変動を示している。当年度末現在、このリスクについて当行における最悪の

ケースは221(174)百万スウェーデン・クローネであった。株式の最大エクスポージャーは英国市場にて発生し

ている。

トレーディング勘定に内在する株価リスク

ハンデルスバンケン・キャピタル・マーケッツの株価リスクは、顧客主導の株式関連取引において生じる。

ハンデルスバンケン・キャピタル・マーケッツは仕組商品のマーケット・メーカーであり、線形及び非線形の

双方の株価リスクが発生する。非線形株価リスクは、仕組商品に含まれているオプションを通じて生じる。

当行は、マトリクスを用いてハンデルスバンケン・キャピタル・マーケッツの株価リスクを制限及び測定し

ている。この手法の利点は、非線形リスクを含む株価リスクを効果的に特定することである。他のリスク測定

手法及びストレス・シナリオとあわせて、VaRが株価リスク測定の補完として使用される。年度末現在、トレー

ディング勘定に内在する株価リスクに関する当行のVaRは、1(0)百万スウェーデン・クローネであった。

トレーディング勘定外の株価リスク

トレーディング勘定以外で当行グループが保有する株式は、主に当行の中核事業に関連する種々の共同所有

事業で構成されているレベル3株式を含む。これらの保有株式は、会計規則に従い、貸借対照表上「その他包括

利益を通じて公正価値で測定するもの」に分類され、公正価値で測定されている。このような保有株式は、一

般的にその事業の純資産価値に対する当行の持分、又は代替的に最新の取引における決済価格によって評価さ

れており、株価リスクは非常に小さい。

表AR:26　株価リスク

株価リスク

百万スウェーデン・クローネ

ボラティリティの変動

2019年 2018年

株価の変動 -25％ 0％ 25％ -25％ 0％ 25％

10％ 228 229 229 183 184 186

-10％ -221 -219 -217 -174 -173 -172

EDINET提出書類

スヴェンスカ・ハンデルスバンケン・エイ・ビー・プブリクト（Ｓｖｅｎｓｋａ　Ｈａｎｄｅｌｓｂａｎｋｅｎ　ＡＢ　（ｐｕｂｌ））(E27561)

有価証券報告書

172/593

表AR:27　トレーディング勘定以外の株式エクスポージャー

IFRS第9号に基づくトレーディング勘定以外の株式エクスポージャー

百万スウェーデン・クローネ 2019年 2018年

その他包括利益を通じて公正価値で測定されるものとして分類され

る株式持分 2,303 1,840

　うち、レベル１及び２ 1,051 783

　うち、レベル３ 1,252 1,057

その他包括利益を通じて公正価値で測定されるものとして分類され

る株式持分 2,303 1,840

　うち、事業関連 1,995 1,633

　うち、その他の持分 308 207

期首現在における公正価値評価差額準備金 361 547

新規購入分と期末保有分に関して当年度中に生じた未実現の市場価

値の変動 336 -181

当年度中の売却及び決済による実現額 15 -5

期末現在における公正価値評価差額準備金 712 361

Tier2資本に含まれるもの 0 0

為替リスク

ハンデルスバンケンは、スウェーデン以外にも拠点市場を持ち、他の複数の国においても事業を行ってい

る。したがって、当行グループの勘定がスウェーデン・クローネで表示されているため、構造上の為替エクス

ポージャーが生じる。この構造上のリスクは、為替変動が自己資本比率と資本のどちらに影響を与えるかにつ

いてのトレードオフを考慮し、管理されている。取締役会は、構造上の為替ポジションが自己資本比率のヘッ

ジとなることが認められる、資本に与える最大影響額を設定している。当行の資本に影響を与える為替リスク

の変動については、年次報告書の81ページ（訳注：原文のページ番号である）の持分変動計算書（当行グルー

プ）に記載されている。

当行の直接的な為替エクスポージャーは、国際為替市場における顧客主導の日中取引の結果として生じる。

この取引は、ハンデルスバンケン・キャピタル・マーケッツで行われる。当行の取締役会、最高経営責任者及

び最高財務責任者は、この為替リスクに関してVaR限度額を設定している。

顧客の支払フローの一環として通常の銀行業務において、またグループ・トレジャリー部の資金調達業務に

おいて、ある程度の為替エクスポージャーが生じている。当行の取締役会、最高経営責任者及び最高財務責任

者は、これらのエクスポージャーに対して、ポジション限度額を割り当てている。当年度末現在、構造上の為